
Area Amministrativa
Appalti e Contratti

Grandi Appalti

Determinazione numero 380 del 11/03/2024

OGGETTO:  STAZIONE UNICA  APPALTANTE  PER  CONTO  DELLA  FONDAZIONE 
"I.T.S.  MECCANICA,  MECCATRONICA,  MOTORISTICA,  PACKAGING"  -  PIANO 
NAZIONALE  DI  RIPRESA  E  RESILIENZA  -  MISSIONE  4-  COMPONENTE  1  - 
INVESTIMENTO  1.5.  PROCEDURA  APERTA  SOPRA  SOGLIA  EUROPEA  PER  LA 
FORNITURA  DI  TECNOLOGIE  DI  AUTOMAZIONE  4.0  NELL'AMBITO  DEL 
PROGETTO  "ITS  MAKER  4.0.  LABORATORI  NUOVI  E  RINNOVATI  PER  LO 
SVILUPPO DELLA DIDATTICA DIGITALE" (CODICE CUP C34D23000570006 CODICE 
PROGETTO  M4C1I1.5-2023-1002-P-26233  CIG  B065BEB825).  PRESA  D'ATTO  GARA 
DESERTA. 

Il Dirigente BELLENTANI BARBARA

Con Delibera Consiliare n. 84 del 16/12/2019 la Provincia di Modena ha istituito, ai sensi 
dell'art. 1, comma 88 della legge n. 56/2014, la Stazione Unica Appaltante provinciale previa delega 
di funzione da parte dei Comuni, delle Unioni di Comuni e delle ASP aderenti, relativamente alle 
procedure di appalto e concessioni di lavori, servizi e forniture e, per disciplinare i rapporti fra i 
predetti enti, con deliberazione consiliare n. 88 del 01/12/2023, è stato approvato un nuovo schema 
di convenzione, adeguato al nuovo contesto normativo in materia di appalti e concessioni di lavori, 
servizi e forniture.

Con  Delibera  n.  5  del  2  ottobre  2023  il  Consiglio  di  Indirizzo,  la  Fondazione  “I.T.S. 
Meccanica, Meccatronica, Motoristica, Packaging”- I.T.S. Maker ha approvato la convenzione con 
la Provincia di Modena per l’esercizio della funzione di stazione appaltante degli interventi relativi 
al  progetto  di  cui  sopra,  per  cui  per  l’espletamento  della  procedura  oggetto  della  presente 
determinazione ci si avvarrà della suddetta convenzione (assunta agli  atti  dell’Ente con prot.  n. 
36829 del 18/10/2023).

Richiamati:

- il Decreto n. 310 del 29/11/2022 del Ministero dell’Istruzione e del Merito recante “Decreto 
di  riparto  delle  risorse  per  il  potenziamento  dei  laboratori  degli  Istituti  Tecnologici  
Superiori  “ITS  Academy”  nell’ambito  della  Missione  4  –  Istruzione  e  Ricerca  –  
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle  
Università – Investimento 1.5 “Sviluppo del sistema di formazione professionale terziaria  
(ITS)” del Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall’Unione europea – Next  
Generation  EU” e  il  Contratto  di  finanziamento  sottoscritto  digitalmente  dal  Ministero 
dell’Istruzione e del Merito con rubrica EM00000002-1-289989-ACM4C1I1.5-2023-1002-



Determinazione n. 380 del 11/03/2024 pag. n. 2

P-26233-30-06-2023, con il quale sono state assegnate alle fondazioni ITS Academy, che 
negli anni 2020 e 2021 abbiano avuto almeno un percorso di formazione attivo, specifiche 
risorse  finalizzate  al  potenziamento  dei  laboratori  formativi  rispetto  ai  processi  di 
trasformazione  del  lavoro  (Transizione  4.0,  Energia  4.0,  Ambiente  4.0,  etc.)  e  alla 
realizzazione di nuovi laboratori per l’ampliamento della offerta formativa e la creazione di 
nuovi percorsi;

- le  Istruzioni  operative  (prot.  n.  59451 del  29 marzo 2023)  di  cui  all’atto  del  Ministero 
dell’Istruzione  e  del  Merito  rubricato  m_pi.AOOGABMI.REGISTRO 
UFFICIALE(U).0059451.29- 03-2023.

In applicazione alla suddetta Convenzione, con decisione a contrarre Prot. PNRR LAB CUP 
C34D23000570006/B 007/2024 del 25/01/2024, il Responsabile Unico del Progetto, Dott. Giuseppe 
Boschini, ha deciso di procedere ad espletare una procedura aperta, ai sensi dell’art. 71 del D.lgs n. 
36/2023,  trattandosi di importo superiore alle soglie di rilevanza europea di cui all’art. 14 comma 1 
lett.  c)  del  predetto  decreto,  secondo  il  criterio  del  prezzo  più  basso,  per  l’affidamento  della 
fornitura  di  tecnologie  di  automazione  4.0  per  il  potenziamento  dei  laboratori  degli  istituti 
tecnologici superiori – ITS ACADEMY della Fondazione “Istituto Tecnico Superiore Meccanica, 
Meccatronica, Motoristica, Packaging” nell’ambito del progetto “ITS MAKER 4.0 laboratori nuovi 
e rinnovati per lo sviluppo della didattica digitale”, dislocati in differenti sedi, nonché di connessi 
servizio di assistenza, manutenzione e altri servizi per la durata di 36 (trentasei) mesi.

Con il  medesimo  atto,  il  RUP ha  fissato  l’importo  complessivo  a  base  di  gara  in  euro 
547.636,80 al netto di Iva e/o di altre imposte e contributi di legge, di cui euro 0,00 per oneri della  
sicurezza non soggetti a ribasso ed euro 189.745,20 per costo della manodopera, ai sensi di quanto 
disposto dall’art. 41 c. 13 e 14 del D.Lgs. 36/2023. 

Pertanto,  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  210  del  13/02/2024  la  Provincia  di 
Modena, in qualità di Stazione Unica Appaltante ha indetto la procedura aperta 
sopra soglia europea avente ad oggetto la fornitura sopracitata, con il criterio 
del  prezzo più basso e con il  metodo dell’inversione procedimentale,  ed ha 
approvato i relativi atti. 

Ai sensi dell’art.15 del D.Lgs n.36 del 31/03/2023, sono stati individuati:
- quale  Responsabile  Unico  del  Progetto,  il  Dott.  Giuseppe  Boschini,  quale 

Vicedirettore  della  Fondazione  ITS Maker,  nominato  con  delibera  della  Giunta  esecutiva  della 
Fondazione n.2 del 04/09/2023;

- quale Responsabile del procedimento per la fase di affidamento, la Dott.ssa Barbara 
Bellentani, Dirigente del Servizio Appalti e Contratti dell’Area Amministrativa della Provincia di 
Modena.

Trattandosi di appalto finanziato con risorse del PNRR:
-  ai sensi dell’art. 225 comma 8 del D.lgs. 36/2023, trovano applicazione, anche dopo il 1° Luglio 
2023, le disposizioni di cui al D.L. 31 maggio 2021 n. 77 convertito con modificazioni nella legge 
29 luglio 2021 n. 108, e del D.L. n. 13 del 24 febbraio 2023, nonché le specifiche disposizioni legi-
slative finalizzate a semplificare e agevolare la realizzazione degli obiettivi stabiliti dal PNRR;
- l’art. 14 comma 4 del D.l. 24/02/2023, n. 13 convertito nella L. 21/04/2023 n.41, prevede che, li-
mitatamente agli interventi finanziati, in tutto o in parte, con le risorse previste dal PNRR, si appli-
cano fino al 30/06/2024 (termine prorogato dall’art. 8 comma 5 del D.l. n. 215/2023 convertito nella 
L. n.18 del 23/2/02024), le disposizioni di cui agli articoli 1, 2, ad esclusione del comma 4, 5, 6 e 8 
del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito,  con modificazioni,  dalla legge 11 settembre 
2020, n. 120;



Determinazione n. 380 del 11/03/2024 pag. n. 3

- il medesimo articolo sopra citato, in particolare dispone che fino al suddetto termine si applica la 
norma di cui all’art. 8 del citato D.l. 76/2020, che prevede che “è sempre autorizzata nel caso di  
servizi e forniture, l’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi dell’articolo 32, comma 8,  
del decreto legislativo n. 50 del 2016, nelle more della verifica dei requisiti di cui all’articolo 80  
del medesimo decreto legislativo, nonché dei requisiti di qualificazione previsti per la partecipazio-
ne alla procedura”, trattandosi di un intervento finanziato con risorse del PNRR, che impone il ri-
spetto rigoroso di scadenze e milestones predeterminati, pena la perdita dei finanziamenti che non 
permette di assumere il rischio di ritardi nell’affidamento dell’appalto, pertanto  si procederà “ex 
lege”  ad  aggiudicare  l’appalto  in  oggetto  nelle  more  della  verifica  delle  dichiarazioni  rese 
dall’aggiudicatario in sede di gara.

Dal  1°  gennaio  2024  è  divenuta  operativa  la  disciplina  del  nuovo Codice  dei  contratti 
pubblici, approvato con decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36, che prevede la digitalizzazione 
dell’intero ciclo di vita dei contratti pubblici. Pertanto la presente procedura di gara è stata espletata 
dalla Provincia di Modena, in qualità di Stazione Unica Appaltante, in modalità telematica sulla 
piattaforma e-procurement SATER (Identificativo Registro di Sistema PI050789-24) a seguito di 
Convenzione  sottoscritta  tra  la  Provincia  di  Modena  e  l'Agenzia  per  lo  sviluppo  dei  mercati 
telematici Intercent-ER (prot. n. 32943 del 05.09.2018).

Come  previsto  nella  Delibera  ANAC n.  582  del  13.12.2023,  l’acquisizione  del  Codice 
Identificativo  Gara  (CIG),  è  stata  effettuata  direttamente  dalla  piattaforma  regionale  di 
approvvigionamento  digitale  certificata  SATER  Intercent-ER  che  gestisce  il  ciclo  di  vita  del 
contratto,  mediante  interconnessione/interoperabilità  con  la  Banca  dati  nazionale  dei  contratti 
pubblici (BDNCP) e la relativa sezione Piattaforma dei Contratti Pubblici (PCP) di ANAC.

Il codice identificato di gara, quindi, risulta essere il n. B065BEB825.
Per ciò che riguarda la pubblicità legale degli atti si rimanda all’art.27 del D.lgs.36/2023 e 

delibera ANAC n. 263/2023 del 20 giugno 2023. 
Si è provveduto alla pubblicità legale della gara, tramite  la  piattaforma di approvvigiona-

mento digitale SATER – Intercent-ER, certificata da AgiD per le fasi di pubblicazione, affidamen-
to ed esecuzione,  interoperabile con la Banca Dati Nazionale dei Contratti  Pubblici (BDNCP) ai 
sensi dell’art. 26 del D.Lgs. 36 del 2023 e che supporta la gestione digitale dell’intero ciclo di vita 
dei contratti pubblici e con pubblicazione sul sito internet della Provincia.

Ritenuto, pertanto, di svolgere il ruolo di Stazione Unica Appaltante per 
conto della Fondazione ITS MAKER, la Provincia di Modena con determinazione 
n. 210 del 13/02/2024 ha provveduto all’attivazione della procedura di gara, 
predisponendo i relativi atti e stabilendo, quale scadenza per la presentazione 
delle offerte le ore 12,00 del giorno 27 Febbraio 2024.

In pari data si è tenuta la seduta di gara, le cui fasi operative sono com-
piutamente descritte nel relativo verbale di gara assunto agli atti dell’Ente con 
rep. 3304, durante la quale la Rup di gara ha dato atto che entro il termine fis-
sato sulla piattaforma SATER non sono pervenute offerte e pertanto ha dichia-
rato deserta la presente gara.

Con determinazione di indizione di gara n. 210 del 13/02/2024  è stata 
sub-impegnata  al  capitolo  di  spesa  n.  4785  del  Peg  2024  (sub-impegno  n. 
541/2024)  la  spesa  di  €  410,00  per  il  pagamento  di  contributo  a  favore 
dell’A.N.A.C. ai sensi dell'art. 1 comma 65 e 67 della L. 266/09 che verrà rim-
borsato dall’Ente convenzionato (acc.to n. 279/2024 – capitolo di entrata 2558 
del PEG 2024) al pari della somma di € 547,64 ( 0,10% dell’importo a base di 
gara  - capitolo di entrata 2559 del PEG 2024 acc.to n. 280/2024), quale quota 



Determinazione n. 380 del 11/03/2024 pag. n. 4

di gestione della procedura di gara in oggetto come da  apposita Convenzione 
stipulata.

Poiché la gara è andata deserta, la Fondazione ITS MAKER non sarà tenu-
ta a corrispondere alla Provincia di Modena, in qualità di Stazione Unica Appal-
tante, la quota di gestione della procedura della gara in oggetto, corrisponden-
te allo 0,10% dell’importo a base di gara.

Si dà atto che:
- sono stati assolti gli obblighi di trasparenza ex D.lgs. 25 maggio 2016, n. 97 e 
del D.lgs. 14 marzo
2013 n. 33 e gli obblighi in materia di comunicazione e informazione previsti 
dall’art.  34  del  Regolamento  (UE)  2021/241,  mediante  l’inserimento 
dell’esplicita dichiarazione "finanziato dall'Unione europea - NextGenerationEU" 
all’interno  della  documentazione  progettuale  nonché  la  valorizzazione 
dell’emblema dell’Unione europea;
-  per  la  presente  procedura  sono  state  adottate  adeguate  misure  volte  al 
rispetto del principio di sana
gestione finanziaria secondo quanto disciplinato nel  Regolamento finanziario 
(UE, Euratom)  2018/1046 e nell’art.  22 del Regolamento (UE) 2021/241, in 
particolare in materia di prevenzione dei conflitti di interessi, delle frodi, della 
corruzione,  del  c.d.  “doppio finanziamento” e di  recupero e restituzione dei 
fondi  che  sono  stati  indebitamente  assegnati,  attraverso  l’adozione  di  un 
sistema  di  codificazione  contabile  adeguata  e  informatizzata  per  tutte  le 
transazioni relative al progetto per assicurare la tracciabilità dell’utilizzo delle 
risorse del PNRR.

Si richiamano:
- il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli 
Enti Locali;
- il D.Lgs. n. 118 del 23/06/2011;
- il Vigente Regolamento dei Contratti e di Contabilità, nonché gli accordi con-
venzionali intercorsi
tra la Fondazione ITS MAKER e la Provincia di Modena in ordine allo svolgimen-
to delle funzioni di Stazione Unica Appaltante.

Ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990 e dall’art 1 c 9 lett. e della legge 190/2012, si dà 
atto dell’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del RUP della 
fase di affidamento.

La  responsabile  del  Procedimento  di  gara,  è  la  Dirigente  del  Servizio 
Appalti e Contratti della
Provincia di Modena, l’Avv. Barbara Bellentani.

Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento europeo n. 679/2016, l’Ente Provincia di Modena, in 
qualità di “Titolare” del trattamento, è tenuta a fornire informazioni in merito all’utilizzo dei dati 
personali, consultabili nel sito internet dell’Ente:
https://www.provincia.modena.it/servizi/urp/accessibilita-e-note-legali-del-sito/privacy/ .

Il  Titolare  del  trattamento  dei  dati  personali  di  cui  alla  presente  Informativa  è  l’Ente 
Provincia  di  Modena,  nella  persona  del  Presidente  della  Provincia  pro-tempore,  con  sede  in 
Modena, Viale Martiri della libertà n. 34, CAP 41121.



Determinazione n. 380 del 11/03/2024 pag. n. 5

L’Ente Provincia di Modena ha designato quale Responsabile della protezione dei dati la 
società Lepida S.c.p.A., contattabile tramite e-mail dpo-team@lepida.it oppure telefonicamente al 
numero  051/6338860 .

L’Ente ha designato i Responsabili del trattamento nelle persone dei Direttori d’Area in cui 
si articola l’organizzazione provinciale,  che sono preposti al trattamento dei dati  contenuti  nelle 
banche dati esistenti nelle articolazioni organizzative di loro competenza.

Per quanto precede,
DETERMINA

1) di prendere atto ed approvare le risultanze delle operazioni di gara di cui al verbale del 
27/02/2024 – rep. 3304, che qui si richiama per valere ad ogni effetto;

2)di dichiarare nel contempo e in conseguenza di quanto sopra la procedura di gara DESERTA 
in quanto non sono state presentate offerte entro il termine di scadenza;

3)di dare atto che la fornitura in oggetto  è finanziata dall'Unione europea-NextGenerationEU ” 
nell’ambito  della  Missione  4  –  Istruzione  e  Ricerca  –  Componente  1  –  Potenziamento 
dell’offerta  dei  servizi  di  istruzione:  dagli  asili  nido  alle  Università  –  Investimento  1.5 
“Sviluppo del  sistema di  formazione  professionale  terziaria  (ITS)” del  Piano nazionale  di 
ripresa  e  resilienza  finanziato  dall’Unione  europea  –  Next  Generation  EU”,  e  rispetta  il 
regolamento UE n. 2020/852 del 18/06/2020, che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il 
principio  di  non arrecare  un danno significativo  all’ambiente  “DNSH -  Do no significant 
Harm”;

4)di dare atto, altresì, che:
- sono stati assolti gli obblighi di trasparenza ex D.lgs. 25 maggio 2016, n. 97 e del D.lgs. 14 
marzo 2013 n. 33 e gli obblighi in materia di comunicazione e informazione previsti dall’art. 
34 del Regolamento (UE) 2021/241;
- per la presente procedura sono state adottate adeguate misure volte al rispetto del principio 
di  sana  gestione  finanziaria  secondo  quanto  disciplinato  nel  Regolamento  finanziario 
(UE,Euratom) 2018/1046 e nell’art. 22 del Regolamento (UE) 2021/241;

5) di dare atto che l’esito della procedura di gara verrà pubblicato con le medesime modalità  
individuate per il bando di gara; 

6) di dare atto che il CIG riferito alla presente procedura di gara è il n. B065BEB825;
7) di  dare  atto  che  con  determinazione  di  indizione  di  gara  n.  210  del 

13/02/2024 è stata sub-impegnata al capitolo di spesa n. 4785 del Peg 
2024 (sub-impegno n. 541/2024) la spesa di € 410,00 per il pagamento di 
contributo a favore dell’A.N.A.C. ai sensi dell'art. 1 comma 65 e 67 della 
L.  266/09  che  verrà  rimborsato  dall’Ente  convenzionato  (acc.to  n. 
279/2024 – capitolo di entrata 2558 del PEG 2024);

8)di dare atto che, per quanto concerne la quota relativa alla gestione della procedura aperta in 
questione (come previsto dall’art. 8 comma 2 della Convenzione stipulata, pari ad € 547,64 
corrispondente allo 0,10% dell’importo a base di gara – acc.to n. 280/2024) accertata con 
determinazione n. 210 del 13/02/2024 al capitolo di entrata n. 2559 del Peg 2024, non sarà 
dovuta  da  parte  della  Fondazione  ITS  MAKER ed  è  da  ritenere  nulla,  come da  accordi 
convenzionali essendo la gara andata deserta;

9)di azzerare, per le motivazioni esposte nel punto 8), l’accertamento al capitolo di entrata n. 
2559 del Peg 2023, relativo alla quota di gestione della gara, pari ad € 547,64 – acc.to n. 
280/2024, previsti nella determinazione di indizione n. 210 del 13/02/2024;

10) di rinviare all’Ente committente  tutti  i  provvedimenti  connessi  e conseguenti  al  presente 
atto;



Determinazione n. 380 del 11/03/2024 pag. n. 6

11) di dare atto che la Provincia di Modena è incaricata esclusivamente dello svolgimento della 
procedura di gara come da Convenzione sopra richiamata;

12) di  dare  atto  che la  responsabilità  del  Procedimento  di  gara  è  affidata  alla  Dirigente  del 
Servizio  Appalti  e  Contratti  dell’Area  Amministrativa  della  Provincia  di  Modena,  Avv. 
Barbara Bellentani;

13) di dare atto che non sussistono situazioni, neppure potenziali, di conflitto di interesse in capo 
ai soggetti di cui all’art 6 bis della L. 241/1990 come introdotto dall’art.1, comma 41, della L. 
6 novembre 2012, n. 190;

14) di provvedere alla pubblicazione del collegamento ipertestuale (link) alla procedura sulla 
BDNCP nella sotto-sezione “Bandi di gara e contratti” dell’Amministrazione trasparente sul 
portale istituzionale della  Provincia di Modena nonché di pubblicare il  presente atto sulla 
piattaforma di approvvigionamento digitale SATER – Intercent-ER, certificata da AgiD per le 
fasi di pubblicazione, affidamento ed esecuzione, interoperabile con la Banca Dati Nazionale 
dei Contratti Pubblici (BDNCP) ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. 36 del 2023;

15) di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  del  rispetto  delle  norme 
riguardanti l’Amministrazione Trasparente, Provvedimenti di cui al D.lgs 33/2013 e, pertanto 
si dispone la pubblicazione nell’apposita sezione del sito istituzionale dell’Ente;

16) di  trasmettere  la  presente  determinazione  all'U.O.  Entrate,  Contabilità  economica  ed 
organismi partecipati  dell’Area Amministrativa per gli adempimenti  di competenza,  dando 
atto  che  la  stessa  diviene  esecutiva  con l’apposizione  del  visto  di  regolarità  attestante  la 
copertura finanziaria;

17) di  informare  che  contro  il  presente  provvedimento  può  essere  presentato  ricorso 
giurisdizionale avanti al Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 giorni nonchè ricorso 
straordinario  al  Capo  dello  Stato  entro  120  giorni,  entrambi  i  termini  decorrenti  dalla 
comunicazione del presente atto all’interessato.

Il Dirigente
BELLENTANI BARBARA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


